
1 
 

 

 
 

 

 

OGGETTO: Determina per affidamento diretto per l’acquisto di dispositivi e strumenti digitali 
individuali per la fruizione delle attività di didattica digitale integrata e per la necessaria 
connettività di rete. CUP I81D20000910001 CIG ZF52FD9A16 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto di riparto dei fondi ai sensi dell’articolo 21, comma 3, del Decreto- Legge 28 
ottobre 2020, n. 137 per l’attuazione di misure per la didattica Digitale Integrata, con il quale 
vengono assegnati a questa istituzione scolastica  8.924,94 € per l’acquisto di dispositivi e 
strumenti digitali individuali per la fruizione delle attività di didattica digitale integrata, da 
concedere in comodato d’uso alle studentesse  e agli studenti meno abbienti, anche nel rispetto 
dei criteri di accessibilità per le persone con disabilità, nonché per l’utilizzo delle piattaforme 
digitali per l’apprendimento a distanza e per la necessaria connettività di rete. 

VISTA la Nota prot. 33100 del 16/11/2020 del Ministero dell'Istruzione Dipartimento per il sistema 
educativo di istruzione e di formazione, “Misure per la didattica digitale integrata. Articolo 21 del 
Decreto- Legge 28 ottobre 2020, n. 137. Decreto del Ministero dell’Istruzione 2020, 155. 

VISTO Il Programma Annuale esercizio finanziario 2020;  

VISTA la delibera di modifica del Programma Annuale n. 42 del 30/11/2020, per nuova Entrata ex  
art. 231, comma 1 del decreto-legge 19/05/2020, n. 32; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018 - Nuovo Regolamento di contabilità delle 
scuole. Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii., il quale dispone che 
"Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii;  

 
 
 
 
 

            MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE  

CPIA PISA 
 

 

   CENTRO PROVINCIALE  PER L’ ISTRUZIONE DEGLI ADULTI  

Via Brigate Partigiane 4, 560 25 Pontedera (PI)  

Telefono 0587.299.512  
peo: pimm61000c@istruzione.it  
pec:  pimm61000c@pec.istruzione.it  

s ito web  www.cpia1pisa.edu.it  
CF 90056090500 CM PIMM61000C CUU UFXPWJ  

C
P

IA
 1

 P
IS

A
 -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
00

66
89

 D
E

L 
21

/1
2/

20
20

 -
 I

File firmato digitalmente da Dirigente Scolastico Pierini Luca

CPIA CPIA 1 PISA - AOO A365553 - PR. U. N. 0006689 DEL 21/12/2020 - I

mailto:pimm61000c@istruzione.it
mailto:pimm61000c@pec.istruzione.it
http://www.cpia1pisa.edu.it/


2 
 

VISTO l’articolo 36 del Decreto Legislativo n. 50/2016 al comma 2 dispone che “l'affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a quarantamila euro, è consentito l'affidamento 
diretto da parte del responsabile del procedimento”; 

VISTO il Regolamento contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte 
del Dirigente Scolastico ai sensi dell’art. 45, c. 2, del D.L. 129/2018, integrato dal Regolamento per 
le forniture di beni e servizi a norma dell’art. 36. Del D. Lgs 50/2016 e successivo D. Lgs, correttivo 
n.56/2017 – correlate linee guide ANAC e Regolamento gestione minute spese ai sensi dell’art. 21 
del D.L. 129/2018 approvato dal Commissario ad Acta con delibera 23 del 24/04/2020; 

VISTO, in particolare, che il limite di spesa di cui all’ art. 45, comma 2 lett. a) , del D. L. 129/2018, ai 
sensi dell’ art. 36, comma 2 lett. a, del D. Lgs 50/2016, per l’attività di contrattazione relativa 
all’acquisizione di servizi e forniture “con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono 
definite dal mercato” o all’acquisizione di servizi e forniture su MEPA, occorrenti 
all’implementazione e/o completamento di infrastrutture e/o attrezzature didattiche dei 
laboratori e delle officine già esistenti, all’acquisizione di servizi assicurativi o per viaggi di 
istruzione in considerazione della particolare consistenza patrimoniale e finanziaria della 
Istituzione Scolastica, è individuato in euro 40.000,00 , I.V.A. esclusa.  

RAVVISATA la necessità di procedere all’acquisto di dispositivi e strumenti digitali individuali per la 
fruizione delle attività di didattica digitale integrata, da concedere in comodato d’uso alle 
studentesse e agli studenti meno abbienti, anche nel rispetto dei criteri di accessibilità per le 
persone con disabilità, nonché per l’utilizzo delle piattaforme digitali per l’apprendimento a 
distanza e per la necessaria connettività di rete. 

VERIFICATO che l’importo è inferiore a € 1.000,00, pertanto, non sussiste l'obbligo di 
approvvigionamento telematico, quindi non è necessario ricorrere alla preventiva consultazione di 
Consip/MEPA 

PRESO ATTO che la ditta NUTI s.r.l. con partita IVA 01949130502 è in grado di offrire i seguenti 
strumenti digitali individuali con connettività di rete: 

n. 1 Router x € 38,72 (€ 38,72) + IVA 22% (€ 47,24) 

CONSIDERATO che il costo complessivo è pari a € 38,72 oltre IVA al 22% (€ 47,24) per un importo 
complessivo pari a € 47,24; 

ATTESO che la spesa prevista trova la giusta copertura finanziaria;  

VERIFICATO che la ditta è in regola con il versamento dei contributi previdenziali e assistenziali 
DURC; 

DETERMINA 

di procedere all'acquisto mediante affidamento diretto alla ditta NUTI s.r.l. con partita IVA 
01949130502 dei seguenti strumenti digitali individuali con connettività di rete: 

n. 1 Router x € 38,72 (€ 38,72) + IVA 22% (€ 47,24) 
alle condizioni presenti, fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela della PA nei casi consentiti dalla 
Legge, perfezionando l’acquisto con le modalità e nelle forme dell’affidamento diretto; 

che l'importo per l'acquisto è pari a 38,72 oltre IVA al 22%  (€ 47,24) per un importo complessivo pari 
a € 47,24; 

 di stabilire che il CIG corrisponde al n. CIG ZF52FD9A16 

di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica; 

di individuare il Dirigente Scolastico Luca Pierini quale responsabile unico del procedimento; 

C
P

IA
 1

 P
IS

A
 -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
00

66
89

 D
E

L 
21

/1
2/

20
20

 -
 I

File firmato digitalmente da Dirigente Scolastico Pierini Luca

CPIA CPIA 1 PISA - AOO A365553 - PR. U. N. 0006689 DEL 21/12/2020 - I



3 
 

di pubblicare la presente determina all’Albo Pretorio e Amministrazione Trasparente. 

Pontedera, li (vedi segnatura)                             Il Dirigente Scolastico 

Luca Pierini 

C
P

IA
 1

 P
IS

A
 -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
00

66
89

 D
E

L 
21

/1
2/

20
20

 -
 I

File firmato digitalmente da Dirigente Scolastico Pierini Luca

CPIA CPIA 1 PISA - AOO A365553 - PR. U. N. 0006689 DEL 21/12/2020 - I


		2020-12-21T12:18:07+0100
	PIERINI LUCA




